
94

C Metody participace

 C10 / ONLINE NÁSTROJE PRO SBĚR INFORMACÍ 

Cílem použití online nástrojů pro sběr informací je vytvořit 
a nabídnout platformu pro sběr podnětů veřejnosti ve fázi analýzy, 
případně pro sběr připomínek ke zhotoveným urbanistickým nebo 
strategickým návrhům.  Online nástroje mohou mít formu aplikací 
nebo formulářů. Výhodou metody je poskytnutí možnosti získat 
informace od velkého počtu občanů a v interaktivní podobě meto-
dy také využít možnosti synergie, kterou online aplikace nabízí.  

Cílová skupina
Podle využití metody: laická veřejnost užívající dané území 

i odborná veřejnost.

Mapové aplikace 
→  Použití mapové aplikace umožňuje uživatelům a obyvatelkám 

ohodnotit dané území – např. určit problematická a  hodnot-
ná místa. Dochází tak ke zmapování potřeb a priorit uživatelů 
území, které představují důležitý podklad pro návrh jeho budou-
cího využití, např. strategických nebo urbanistických návrhů.

→  Aplikace umožňuje uživatelům vložit do mapového podkladu 
kromě komentáře také fotografii specifického místa. 

→  Uživatelé mají možnost přidat komentáře k  již zadaným 
podnětům a fotografiím ostatních uživatelů.

Online formuláře
→  Online formuláře jsou využívány pro sběr komentářů veřejnos-

ti k  urbanistickým nebo strategickým návrhům (např. návrh 
koncepční studie veřejného prostranství, návrh kulturní strate-
gie). 

→  Tak, aby byla zajištěna transparentnost podávání komentářů, 
ale také z  důvodu posilování pocitu zodpovědnosti občanů 
za jejich komentáře, je optimální podmínit možnost podat  
komentář k návrhu poskytnutím celého jména a dalších osob-
ních údajů (v souladu se zákonem na ochranu dat). Jména jsou  
následně publikována s  komentáři. Pokud navíc komentující 
uvede kontakt (byť se v  on-line aplikaci neobjeví), je možné 
dodatečně požádat o upřesnění smyslu jeho příspěvku a poskyt-
nout relevantní zpětnou vazbu.  

→  V případě, že online formulář slouží ke sběru připomínek k návr-
hům, ve smyslu připomínek stanovených zákonem (např. během  
veřejného projednání návrhu územního plánu), je vyplnění  
formuláře nezbytně podmíněno zadáním výše zmíněných údajů. 

→  Cílem zveřejnění on-line formuláře je poskytnou podporu 
veřejnosti k formulování věcných, srozumitelných připomínek, 
a zvýšit tak pravděpodobnost jejich zapracování.  

Pro jaké scénáře je metoda 
určena:
•  Všechny případové scénáře

Počet účastníků: 
stovka až v řádech tisíců 

Lidské zdroje: 
tvůrci konceptu a obsahového
určení aplikace, technický tým
pro tvorbu aplikace
 
Náročnost: 
celková   ▲
finanční   ▲ ▲ ▲  |  ▲
organizační   ▲ ▲ ▲  |  ▲ 
personální   ▲ ▲

Příprava:
dle specifického typu online nástroje

Trvání: 
dle specifického typu online nástroje

Zpracování:
dle specifického typu online nástroje 

C10



95

Typ výstupů

MAPOVÉ APLIKACE 
Podněty veřejnosti zadané do mapové aplikace jsou zpracovány v sou-

hrnné zprávě. Pokud aplikace slouží pro práci s veřejnými prostranstvími 
nebo jako podklad pro zpracování územního plánu, umožní export dat ve 
standardním GIS formátu (shp). Součástí souhrnné zprávy následně může 
být výkres s vyznačením podnětů.

Online formulář
Výstupem online formuláře je souhrnná tabulka s komentáři/připomín-

kami veřejnosti. Komentáře/připomínky jsou pro účely 

Rovné možnosti podání podnětů a připomínek 
Jako prevence před znevýhodněním některých skupin (včetně sociálně 

vyloučených a seniorů) by měly být online nástroje doplněny o sběr pod-
nětů metodou, která nevyžaduje přístup k internetu ani manipulaci s tech-
nologiemi. 

Organizační tipy
Online aplikace by měla mít moderátora, který odstrní případné nežádou-

cí komentáře a fotografie.
Online formulář určený pro zpětnou vazbu k návrhu je vhodné ponechat 

k dispozici po dobu nejméně 3 týdnů, během kterých probíhá konzultace 
návrhu ve veřejném prostoru formou stánku nebo výstavy.

Limity
Metoda mapových aplikací není vhodná 
pro komplexní zjišťování potřeb 
uživatelů, včetně cílené zjišťování potřeb 
specifických skupin, např. rodiče s dětmi.  

Návaznost na další metody
C11 online platforma

 Online formulář k návrhu Koncepční studie. / Zdroj: IPR Praha 


